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Введение

Различные геоинформационные системы уже давно стали неотъемлемой

частью современного информационного мира. Они используются в

совершенно различных областях теоретических и, главным образом,

прикладных наук, находя себе применение в таких дисциплинах, как

урбанистика, экология, биология и экономика. Их история берет начало еще в

80-х годах прошлого века, когда были предприняты первые успешные

попытки эколого- и биогеографического моделирования для исследования и

выявления разнообразных закономерностей в распределении видов животных

и его зависимости от различных природно-экологических факторов.

Впоследствии подобные системы стали использоваться очень широко, и в

настоящее время технологии растрового геоинформационного моделирования

и анализа применяются в совершенно не связанных между собой областях,

начиная от прогнозирования ареалов распространения биологических

объектов и метеорологии и заканчивая анализом автомобильного трафика в

мегаполисах.

Все сильнее ускоряющееся развитие цифрового мира неизбежно влечет

за собой увеличение общего объема данных, подлежащих обработке.

Справиться с их анализом силами одного компьютера или даже целого

кластера часто бывает сложно, а иногда и невозможно по финансовым или

техническим причинам. Это явление не обошло стороной и рынок

географических информационных систем, нагрузка которых часто включает в

себя работу не только с относительно легковесными векторными объектами,

но и зачастую с космическими снимками поверхности, могущими иметь очень

высокие разрешения. В настоящее время существуют космические аппараты,

способные получать информацию об объектах, отстоящих друг от друга на

расстоянии в 31 сантиметр, что дает примерно 10 пикселей на квадратный

метр земной поверхности, и этот показатель постоянно увеличивается [1].
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На данный момент существует достаточно много программных

продуктов, так или иначе взаимодействующих с этим типом географических

данных. Среди них есть как известные всем продукты массового

использования, такие как Google Maps и Яндекс.Карты, так и менее известные

во многом благодаря своей специфике сервисы, позволяющие применять

подход геоинформационных систем, например, к проблемам урбанистики [2,

3, 4] и экономики [5]. Одним из таких проектов является O-GIS [6] —

геоинформационная система с открытым исходным кодом, в рамках которой

в данной работе разрабатывается вычислительный модуль.

Но, как и любой проект, находящийся в стадии разработки, O-GIS имеет

нерешенные проблемы, одной из которых является невысокая скорость

выполнения операций растровой алгебры, включающих в себя как различные

прямые пользовательские запросы, так и проективные преобразования. В

рамках данной работы предпринята попытка переработки вычислительного

модуля системы, включающего в себя как общие методы реализации

высокопроизводительных систем, так и специфичные, могущие найти свое

применение непосредственно в рамках обозначенной системы.
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Постановка задачи

Основной целью данной работы является разработка архитектуры

вычислительного модуля для Географической Информационной Системы

O-GIS. Модуль представляет собой комплексную систему, состоящую из

нескольких отдельных частей, каждая из которых позволяет решить ту или

иную подзадачу. Набор таких подсистем определяется основными факторами,

определяющими производительность выполнения операций над растрами в

рамках ГИС, которыми являются:

 возможность горизонтального и вертикального масштабирования

Географической Информационной Системы;

 распределение «тяжелых» данных по отдельным машинам внутри

вычислительной сети;

 распределение нагрузки между отдельными вычислительными узлами

в процессе работы;

 приоритизация задач с учетом специфики порядка получения

результатов конечным пользователем;

 возможность параллелизации операций доступа к данным, их

изменения и произведения вычислительных операций над ними в

рамках одной машины.

Общую схему системы и порядок взаимодействия подсистем между

собой можно увидеть в разделе «Общая архитектура вычислительного

модуля». Более детально подзадачи, решаемые в рамках какой-либо части

разрабатываемой системы, описаны в начале соответствующих разделов.
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Обзор литературы

Тематика высокопроизводительных вычислений в рамках

геоинформационной системы является достаточно узкой; кроме того,

большинство существующих географических информационных систем

являются коммерческими продуктами и не предоставляют информацию о

механизмах их внутренней работы. По этим причинам в открытом доступе

практически нет литературы, целиком покрывающей предметную область.

Тем не менее, разбив задачу на части, можно обнаружить множество связей с

другими предметными областями, литература по которым является не только

общедоступной, но и зачастую общей и фундаментальной в смысле характера

содержащейся в ней информации.

Так, например, задача распределения нагрузки по вычислительной сети

имеет глубокие корни в теории игр и еще в прошлом веке приобрела статус

NP-полной [7]. Существуют полноценно описанные алгоритмы для какого-

либо частного случая (например, в работе [8] предполагается, что время

передачи данных, необходимых для выполнения задачи, существенно меньше

времени их выполнения, а в [9] время коммуникации считается не зависящим

от конкретных узлов), а также множество работ, посвященных утилизации

различных эвристических предположений [10, 11, 12]. Идеология сведения

задачи к оптимизационной, используемая в данной работе, была подчерпнута

в [13].

В рамках работы используются инструменты теории вероятностей и

математической статистики, как общие, так и специальные. Существует

множество работ, описывающих основу примененных техник, однако автор

данной работы рекомендует труд [14] как написанный понятным и доступным

языком, но в тоже время логичный и последовательный источник сведений по

предмету. Для получения более специализированных сведений, описывающих
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доказательную базу пуассоновского процесса рекомендуется к ознакомлению

работа [15].

Использование мощностей графического процессора для обработки

данных является больше инженерной и утилитарной задачей, чем научной, но,

тем не менее, в работе [16] содержатся полезные сведения о методологии

внедрения вычислений с использованием CUDA, а [17] и [18] предлагают

теоретический и практический анализ возможностей CUDA и OpenCL.
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1. Общая архитектура вычислительного модуля

Следующие утверждения принимаются в качестве базовых в процессе

проектирования архитектуры вычислительного модуля:

 система должна иметь минимальное количество единых точек отказа,

в идеале — не иметь их вообще;

 помимо вычислительных мощностей выделенных серверов должны

быть по возможности использованы ресурсы пользовательских

устройств, но без создания неудобств для конечного пользователя;

 ресурсы системы должны быть использованы максимально полно за

счет утилизации возможностей распределенной системы как системы

параллельного доступа.

Таким образом, общий вид системы схематично можно представить

диаграммой, изображенной на Рис. 1. Условные обозначения, принятые на

схеме:

 T-CL: «тонкий» веб-клиент без возможности обработки растров;

 H-CL: «толстый» клиент, имеющий возможность обработки данных

на месте;

 L-S: сервер, отвечающий за бизнес-логику приложения, первичную

обработку запросов и распределение задач по вычислительным узлам;

 W-S: веб-сервер, необходимый для работы с веб-клиентами; не

занимается распределением задачи, являясь, по сути, лишь

необходимой прослойкой между веб-клиентом и хранилищем мета-

данных;

 M-DB: база данных, хранящая мета-информацию о клиентах, их

запросах, а также информацию о распределении растровых данных по

шардам;
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 D-DB: база данных, содержащая отдельный шард с частью растровых

данных;

 WRK: выделенный вычислительный узел, полностью находящийся в

распоряжении системы;

 r: метка «r» возле стрелки обозначает процесс репликации между

узлами СУБД;

 sh: метка «sh» возле стрелки означает, что соединенные ей узлы

хранят часть коллекции растров, т. е. шардированные данные

Рис. 1. Общая схема работы вычислительного модуля.
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растровой «мозаики» (подробнее процесс распределения растровых

данных по кластеру будет рассмотрен в разделе 3).

В разделе «Обзор существующих решений и пакетов» даны краткие

описания и разобраны преимущества и недостатки существующих решений,

допускающих свободное использование в проектах с открытым исходным

кодом, которые могут взять на себя ответственность за реализацию

стандартных методов поддержания целостности системы, а также помочь

максимально эффективно использовать имеющиеся вычислительные ресурсы.

Принципиальной особенностью системы является использование

мощностей пользовательских устройств с установленными «толстыми»

клиентами. При этом на клиентском устройстве в первую очередь должны

обрабатываться данные, необходимые непосредственно на данном узле, но,

помимо этого, могут обрабатываться и данные, результат обработки которых

требуется на других узлах. Подробнее процесс распределения задач по

кластеру рассмотрен в разделе 4.

При выполнении вычислений не на стороне клиента они производятся в

отложенном режиме, выгружая пользователю необходимые данные по мере их

фактического требования, за исключением небольшого числа вычислений,

выполняемых над еще не запрошенными данными, которые с высокой

вероятностью будут запрошены пользователем на следующем шаге с целью

минимизации времени ожидания отклика от системы. Подробнее данный

процесс рассмотрен в разделе 5.

Пользовательские запросы, полученные одним из серверов, отвечающих

за логику работы системы или веб-сервером, перед исполнением проходят

дополнительную обработку на одном из серверов, отвечающих за

распределение задач при помощи символьного анализа запроса, и по


[…]


устройствах.

Операция
Способ

вычисления

Intel Pentium

G4560

NVIDIA

GeForce GTX

1050

Intel Core i5-

2450M

NVIDIA

GeForce GT

630M

Intel Core 2

Duo E8400

NVIDIA

GeForce

GTX 550 Ti

Intel Core

i5-5200U

NVIDIA

GeForce

GTX 850M

Сложение

Скалярный 99 мс 151 мс 317 мс 166 мс

AVX 101 мс 162 мс 344 мс 173 мс

CUDA 177 мс 303 мс 570 мс 227 мс

Умножение

Скалярный 99 мс 152 мс 325 мс 166 мс

AVX 102 мс 159 мс 336 мс 167 мс

CUDA 175 мс 308 мс 584 мс 227 мс

Вычитание

Скалярный 96 мс 153 мс 297 мс 170 мс

AVX 98 мс 162 мс 295 мс 169 мс

CUDA 173 мс 307 мс 523 мс 226 мс

Деление

Скалярный 96 мс 159 мс 304 мс 164 мс

AVX 99 мс 164 мс 299 мс 166 мс

CUDA 172 мс 304 мс 564 мс 228 мс
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Взятие

квадратного

корня

Скалярный 85 мс 171 мс 283 мс 152 мс

AVX 87 мс 178 мс 285 мс 150 мс

CUDA 171 мс 305 мс 691 мс 265 мс

Взятие

синуса

Скалярный 168 мс 277 мс 374 мс 217 мс

AVX 168 мс 252 мс 372 мс 228 мс

CUDA 170 мс 307 мс 593 мс 265 мс

Взятие

косинуса

Скалярный 184 мс 295 мс 432 мс 236 мс

AVX 156 мс 234 мс 343 мс 225 мс

CUDA 168 мс 307 мс 626 мс 263 мс

Взятие

тангенса

Скалярный 309 мс 528 мс 720 мс 408 мс

AVX 253 мс 420 мс 509 мс 353 мс

CUDA 172 мс 307 мс 637 мс 264 мс

Взятие

котангенса

Скалярный 303 мс 495 мс 666 мс 393 мс

AVX 247 мс 416 мс 441 мс 383 мс

CUDA 172 мс 308 мс 564 мс 263 мс

Сложное

выражение

Скалярный 952 мс 1011 мс 1305 мс 1230 мс

AVX 443 мс 714 мс 834 мс 588 мс

CUDA 181 мс 311 мс 689 мс 324 мс

Среднее время

копирования данных на

графический процессор и

обратно

165 мс 305 мс 560 мс 228 мс

Таблица 1. Время выполнения операций над растрами.
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7.2. Анализ результатов тестирования

Из полученных данных следует несколько выводов:

1. Выполнение операций над растрами на графическом процессоре не

всегда дает прирост производительности, а иногда и, наоборот, замедляет

вычисления. Во всех случаях вычисления на ЦПУ оказывались эффективнее

для элементарных арифметических операций и взятия квадратного корня.

2. С усложнением выполняемых операций преимущества использования

графического процессора начинают проявляться, хотя на различных системах

для этого требуется различная степень сложности. На более современных

устройствах ускорение вычислений начинает проявляться раньше.

3. Основное время, уходящее на выполнение операции с использованием

графического процессора — это накладные расходы на передачу данных из

оперативной памяти в память устройства и обратно.

Кроме того, не для всех операций обнаружилось преимущество явного

использования SIMD инструкций перед обычным скалярным кодом. Это

связано с оптимизациями кода, выполняемыми компилятором автоматически.

Указанные выше утверждения позволяют заключить, что для

элементарных пользовательских запросов следует использовать SIMD

инструкции процессора, нежели мощности графического процессора. В то же

время, для более сложных запросов решение об использовании или

неиспользовании графического процессора должно зависеть от конкретного

вычислительного узла, но для комплексных запросов его использование может

быть оправдано почти всегда.
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Выводы

Основными результатами, достигнутыми при построении прототипа

вычислительного модуля для O-GIS, являются следующие:

 Благодаря построенной математической модели разработан алгоритм,

позволяющий статистически оптимально распределить нагрузку

внутри гетерогенной вычислительной сети с учетом специфики

выполняемых операций растровой алгебры;

 С использованием техник «мозаики» и «пирамиды» построен ключ

шардирования, позволяющий равномерно распределить растровые

данные по кластеру и производить операции чтения в параллельном

режиме вне зависимости от области запроса;

 Использование техник шардирования и репликации баз данных,

хранящих метаинформацию, непосредственно растровые данные, а

также использование набора серверов, отвечающих за

перенаправление запросов внутри СУБД, обеспечивает отсутствие

«узких» мест в процессе выполнения вычислений, возможность

масштабирования системы и защиту от выхода из строя отдельных

центральных узлов;

 Учет специфики пользовательских запросов позволяет проводить их

оптимизацию и производить отложенные вычисления, что, в свою

очередь, позволяет избежать лишних вычислений;

 Использование технологии векторизации вычислений и мощностей

графических процессоров позволяет для сложных запросов в разы

увеличить скорость вычислений на конечных узлах по сравнению со

скалярной версией.
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Заключение

В рамках данной работы разработан прототип вычислительного модуля,

предназначенного для выполнения операций растровой алгебры в рамках

Географической Информационной Системы O-GIS.

Примененные техники распределенных вычислений являются

достаточно универсальными в том смысле, что могут быть применены

практически к произвольным вычислительным системам, к которым может

быть применена соответствующая математическая теория из разделов

«Оптимальное распределение текущей нагрузки между хостами в

вычислительной сети» и «Определение структуры вычислительной схемы». В

то же время методы, описанные в разделах «Распределение данных по

кластеру» и «Реализация отложенных вычислений», являются специфичными

и применимыми только к растровым данным, имеющим картографическую

природу.

Техническая реализация модуля доступна в виде проекта с открытым

исходным кодом в виде репозитория на github.com [62].
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