О Т З Ы В

на магистерскую диссертацию

по направлению 02.04.2002

Фундаментальная информатика и информационные технологии

ШИРОБОКОВА Михаила Владимировича,

выполненную на тему:

«Реализация высокопроизводительных растровых вычислений для Web ГИС»

Геоинформационная система – система, в задачу которой входит не только хранение и

отображение по запросу пользователя пространственных и связанных данных, но

выполнение вычислений. Вычисления производятся по запросу пользователя или

пользователей и в случае большого количества таких запросов и самих данных возникает

задача масштабирования вычислительных компонент системы.

Михаилу Владимировичу была поставлена задача изучить архитектуру и принципы

работы такой свободно распространяемой ГИС, как O-GIS, созданной сотрудниками СПбГУ.

Цель работы – повышение производительности операций над растрами (реклассификация и

растровая алгебра).

Автором проводится анализ существующих компонент и инструментов, которые по

своей сути и цели использования могли бы быть использованы для построения обновлённых

механизмов вычислений, которые в начальной версии уже присутствовали в O-GIS. В

обзорную часть входит и анализ публикаций на тему распределённых и

высокопроизводительных вычислений.

К результатам работы следует отнести проект архитектуры вычислительного модуля,

модель распределения нагрузки для гетерогенной сети и программную реализацию

прототипа модуля. Часть работы, связанная со статистической моделью распределения

задач, была представлена на апрельской конференции «Процессы управления и

устойчивость», подготовлена публикация.

Текст работы недостаточно хорошо освещает тестирование полученных наработок,

что можно считать формальным замечанием. Тем не менее, в ходе совместной работы

автором они были продемонстрированы и позволили сделать заключение о полноте и

корректности выполненной работы и законченности решения поставленной задачи.

Хотя проведённые вычислительные эксперименты прошли вполне успешно, решение

пока ещё не встроено в O-GIS и требуются некоторые интеграционные доработки. Вне

поставленной задачи остался вопрос, связанный с безопасностью и допустимостью передачи

данных для их обработки на сторонние неконтролируемые узлы. Это не является

недостатком выполненной работы, но является потенциальным её продолжением.

Считаю, что с учётом значимости и объёма решённых задач и незначительных

замечаний к оформлению текста, магистерская диссертация Широбокова М.В. на тему

«Реализация высокопроизводительных растровых вычислений для Web ГИС» выполнена в

соответствии с предъявляемыми требованиями, заслуживает оценки «отлично», а ее автор

рекомендацию в аспирантуру.
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